
Nemocnice: kdo je kdo v nemocnici, kdo co dělá. 
1 Kdo pracuje v nemocnici?  
 

Kouřit:  

Kouřit cigarety = smoke; kouřím, kouříš, kouří, kouříme, kouříte, kouří 

Hulit = smoke weed 

 

SUBJECT (N) – 1 VERB (in any tense: 1 word, 2 words) – OBJECT (A) 

Lékař vyšetřuje pacienta. = Pacienta  (pacient) vyšetřuje doktor. = Pacienta doktor vyšetřuje. 

Petr spí. = Spí Petr. 

 

MUŽ ŽENA CO DĚLÁ 

lékař Lékařka Lékař léčí pacienta/pacientku. 

Vyléčit 

bratr sestra Pomoct: pomůže 

pacientovi/pacientce 

Moct: můžu, můžeš, může 

Myje pacienta. 

Brát: beru, bereš, bere 

Bere krev, vzorek moči, moč. 

Dá snídani (7:00), oběd 

(12:00),  večeři (18:00), léky. 

Podá brýle, hůl, mýdlo, 

polštář… 

Měří krevní tlak, teplotu, 

puls, pacienta??? 

 

 

uklízeč Uklízečka Uklízí sprchu, lůžko, záchod, 

postel; nemocnici… 

manažer Manažerka Nevím. 

Manažeruje. 



Organizuje dokumenty, 

peníze (money). 

fyzioterapeut fyzioterapeutka Masíruje = dělá masáž. 

policista Policistka Dává pokuty (fines, tickets). 

Dává pozor (pays attention, is 

cautious) 

Vědec  vědkyně Studuje tkáň (tissue), 

pacienta, krev, vzorek… 

kuchař Kuchařka Vaří. 

Vaří PRO pacienta. 

Co vaří kuchař??? 

 Vaří maso, guláš, 

česnekovou polévku, 

smažák = smažený 

sýr. 

doktor Doktorka  

Pediatr * pediatrička Léčí děti. 

Chirurg * Chiruržka Operuje pacienta/pacientku = 

pacienty. 

Neurolog neuroložka Léčí mozek. 

kardiolog kardioložka Léčí srdce- 

 

  



2 Co dělají? Match left and right part. 
1. Pacient E 

2. Kardiolog H 

3. Patolog G 

4. Otec (Father) = tatínek F 

5. Psycholog K 

6. Uklízeč C 

7. Doktor A 

8. Chirurg L 

9. Pediatr I 

10. Psychiatr J 

11. Zdravotní bratr D 

12. Profesor B 

A. vyšetřuje pacienta. 

B. učí studenty. 

C. uklízí nemocnici. 

D. myje pacienta. 

E. poslouchá doktora. 

F. navštěvuje nemocné dítě. 

G. studuje nemoci. 

H. zkoumá srdce. 

I. léčí děti. 

J. léčí mozek a jeho nemoci. 

K. mluví na pacienta. 

L. operuje pacienta.

 

Petr mluví s Evou = Eva mluví s Petrem. 

Doktor mluví na pacienta = Pacient nemluví. 

 

 

To je Martin Punčochář. 

Mám rád Martina Punčocháře. 

Ž, Š, Č, Ř, Ď, Ť, Ň + C, J + TEL (UČITEL, PŘÍTEL) 

 

Jaký je Martin? Martin je hezký a inteligentní (a vysoký a má brýle). 

Mám rád hezkého a inteligentního. 

 

To je Linda Marie Doleží Nováková. 

Mám ráda Lindu Marii Doleží Novákovou. 

 

3 Pick up a proffesion, a verb and make a sentence with the object. 
Kdo?  Koho? Co? 

doktor, uklízečka, pediatr, 
zdravotní sestra, manažer, 
ředitel, student, kuchařka, 
profesor, učitel 
 

vařit, studovat, učit, uklízet, 
operovat, řídit, číst, vyšetřovat, 
pít, organizovat, hledat, dívat 
se na, připravovat, potřebovat, 
psát 

pacient, oběd, knihu, student, 
dítě, muž, žena, studentka, 
doktorka, řidič, farmář, klaun, 
kadeřnice, email 

Připravovat: prepare, připravuju 

Kadeřnice: hairdresser: 600 Kč 

To je dobré pro českou ekonomiku. 200 EUR = 5000 Kč (22 % VAT) 

 

Doktor vaří pacienta, protože je to kanibal. 



Profesor griluje studenta. 

Můžete grilovat v Brně? Ano, můžete. A kde? V parku Lužánky, na Kraví Hoře (= Náměstí Míru). Tady. 

 

4 Make questions about underlined expressions 
1. KDO vyšetřuje pacienta? — Doktor vyšetřuje pacienta. 

2. KOHO hledá Petr? — Petr hledá paní doktorku. 

3. KDO pije pivo? — Pivo pije otec.  

4. CO uklízí uklízečka? — Dům uklízí uklízečka.  

5. JAKÉHO pacienta operuje chirurg? — Chirurg operuje mladého pacienta.  

6. JAKOU sestru máte/š? — Mám hezkou sestru. 

7. KOHO jsi potkal? — Potkal jsem mladšího bratra. 

8. CO bolí pacienta? — Pacienta bolí hlava. 

9. KOHO bolí ruka? — Evu bolí ruka. 

10. NA KOHO doktor čeká? — Doktor čeká na pacienta.  

 

KOHO znáte v Brně?  
Znám (I know – followed by object = acc) 

 Přítele 

 Kamaráda 

 Kamarádku 

 Kamarády/kamarádky (pl.) 

 Martina 

 Lindu 

 Daniela 

 Marka 

 Ivanu (<Ivana) × Ivana (<Ivan) 

 Magdalenu 

 Naďu 

 Jarmilu 

 Helenu 

 Markétu 

 Kateřinu Vopěňkovou 

 Anisu. 

KOHO znáte z České republiky? 

 Franze Kafku 

 Tomia Okamuru 

 Tomáše Masaryka 



 Miloše Zemana 

 Mikoláše Josefa 

 Petra Čecha 

 Johana Gregora Mendela = Jana Řehoře Mendela 

 Antonína Dvořáka 

 

5 Make question with verbs from ex. 3 and answer them. 
 

6 Choose the most suitable verb. Do not change its form. 
píše – čte – jí – vidí – zná – vyšetřuje – potřebuje – připravuje – pije – hledá 

1. Karel rád __________________ pizzu. 

2. Petr __________________ nové auto, jeho staré auto nefunguje. 

3. Eva __________________ novou knihu. 

4. Karel __________________ emesku, protože jde pozdě na party. 

5. Student se __________________ na test. 

6. Babička nerada __________________ studený čaj. 

7. Lékař __________________ nemocného pacienta. 

8. Jiří __________________ hotel Barceló. 

9. Karel __________________ dobře, nepotřebuje brýle. 

10. Karel __________________ dobře profesora Nováka. 


